АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЬЕ
КОЛЬСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   23.11.2016                               н.п. Междуречье                                        № 338

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области
от 06.06.2016 №148 «Об утверждении муниципальной   программы «Повышение безопасности населения в сельском поселении Междуречье Кольского района Мурманской области  на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области, в целях повышения эффективности использования бюджетных средств, предусмотренных на финансирование вопросов местного значения сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области от 06.06.2016 №148 «Об утверждении муниципальной   программы «Повышение безопасности населения в сельском поселении Междуречье Кольского района Мурманской области  на 2016-2018 годы», следующие изменения и дополнения:
 1.1. Пункт 1постановления  изложить в следующей редакции:
 «1.Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Повышение безопасности населения в сельском поселении Междуречье Кольского района Мурманской области  на 2016-2018 годы» (далее – программа), изложив её в новой редакции (прилагается).
1.2. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
« 2.Финансирование программы осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджете сельского поселения Междуречье на очередной 2016 финансовый год. ».
1.3. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
« 3.Установить,  что в ходе реализации муниципальной программы «Повышение безопасности населения в сельском поселении Междуречье Кольского района Мурманской области  на 2016-2018 годы», ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом  возможностей средств бюджета сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области. ».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
    3.Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению в информационно - телекоммукацинной сети «Интернет» на сайте сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя         главы администрации сельского поселения Междуречье (Лазарева Е.И.).

Глава сельского поселения Междуречье                                     Ионесий Е.И.

   Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Междуречье
	 Кольского района Мурманской области
от  23.11.2016 № 338

«Утверждена
постановлением администрации
сельского поселения Междуречье
Кольского района Мурманской области
от 06.06.2016 г.  №  148

                   МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности населения
в сельском поселении Междуречье Кольского района Мурманской области  на 2016-2018 годы»

Паспорт программы

Цель программы

  1.Повышение эффективности работы в решении задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
 2.Повышение готовности сил и средств сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
 3.Повышение готовности администрации сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области и служб поселения к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности привлекаемых сил и средств служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

	Задачи программы
	 1.Реализация системы мер по подготовке населения и специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
 2. Осуществление пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
 3.Организация проведения мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
 4. Создание, обновление и пополнение резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

	Сроки реализации программы

2016-2018годы

	Финансовое обеспечение программы
	Общий объём финансирования программы-1467,0 тыс.рублей., местного бюджета.
   2016 год-434,0
   2017 год-516,5
   2018 год- 516,5

	Ожидаемые конечные результаты
	Реализация программы позволит повысить готовность органов управления, сил и средств гражданской обороны  и пожарной безопасности,  оперативность реагирования на угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;
- повысить уровень подготовки населения и специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
- усилить пропаганду знаний и обучение населения безопасному поведению в экстремальных ситуациях, профилактика и предупреждение ЧС;
- воспитать у обучающейся молодежи активную жизненную позицию;
- увеличить количество обучения населения, не занятого в сфере производства;
- повысить процент обеспеченности средствами защиты органов дыхания и медицинской защиты, работников администрации сельского поселения;
- обеспечить повышение уровня первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.

	Ответственный исполнитель программы
	·    Администрация сельского поселения Междуречье

1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа.

      Мероприятия программы разработаны исходя из возможности решения поставленных задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций сельского поселения Междуречье, с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций федеральным законодательством.
.
 2. Цель и задачи программы.

      Целью и задачей настоящей программы является:
  2.1.Повышение эффективности работы в решении задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
  2.2. Повышение готовности сил и средств сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
  2.3. Повышение готовности администрации сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области и служб поселения к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности привлекаемых сил и средств служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
  2.4. Реализация системы мер по подготовке населения и специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
  2.5. Осуществление пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
  2.6.Организация проведения мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
  2.7. Создание, обновление и пополнение резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

3. Основные мероприятия.

В рамках настоящей программы будут реализованы следующие основные мероприятия:
  3.1. Выделение финансовых резервов на создание, обновление и пополнение материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, запасов материально-технических, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.
  3.2. Обеспечение готовности к действиям и совершенствование материально-технической базы постоянно действующих органов управления, специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций.
  3.3. Создание эффективной системы обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, противодействия террористическим актам и пропаганда знаний в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
  3.4. Совершенствование методов обучения населения по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.
  3.5. Подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения.
  3.6. Повышение уровня социальной защиты населения по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций.

4. Финансовое обеспечение программы.

  4.1. Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий программы на 2016-2018год, финансируемых из средств   бюджета сельского поселения Междуречье  составляет   1467,0 тыс. рублей (см.приложение к программе).
  4.2.  Объем финансовых средств определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением.

5. Оценка эффективности реализации программы.

     Реализация настоящей программы позволит:
   5.1. Своевременно оказывать содействие в  первоочередном обеспечение  населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований объектов экономики и служб для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий.
  5.2. Повысить готовность органов управления, сил и средств гражданской обороны  и пожарной безопасности, оперативность их реагирования на угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;
  5.3. Повысить уровень подготовки населения и специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
  5.4. Усилить пропаганду знаний и обучение населения безопасному поведению в экстремальных ситуациях, профилактика и предупреждение ЧС;
  5.5.   Воспитать у обучающейся молодежи активную жизненную позицию;
  5.6. Увеличить количество обучения населения, не занятого в сфере производства;
  5.7.    Повысить процент обеспеченности средствами защиты органов дыхания и медицинской защиты, работников администрации сельского поселения;
  5.8.    Обеспечить повышение уровня первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.

Приложение
к муниципальной программе «Безопасность населения в
сельском поселении Междуречье
	 Кольского района
 Мурманской области на 2016 -2018  годы»

[bookmark: _GoBack] Перечень и описание программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Описание мероприятий
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)
	Результат реализации мероприятий

	Всего
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1) Мероприятия по гражданской обороне

	1.1.
	Организация ГО ЧС на территории сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области
	Разработка необходимых документов, обучение специалистов администрации, населения в области ГО ЧС

2016-2018

727,6

254,2

236,7

236,7
	Защита и обеспечение жизнедеятельности населения.
Повышение уровня управления ГОЧС

	1.2.
	Софинансирование деятельности  «ЕДДС Кольского района»

Содержание работников «ЕДДС Кольского района»

2016-2018

539,4

179,8

179,8

179,8
	Защита и обеспечение жизнедеятельности населения.
Повышение уровня управления ГОЧС

	2) Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС

	2.1
	Обеспечение
первичных мер пожарной безопасности
в границах сельского поселения Междуречье Кольского района

Исполнение предписания

2016-2018

200

0

100

100
	Защита и обеспечение
жизнедеятельности населения

	Итого
	1467,0
	434,0
	516,5
	516,5